
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 27 luglio 2023 n. 46

Oggetto: APPROVAZIONE DEL  P.I.C.I.L. (PIANO DI ILLUMINAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO) DEL COMUNE DI 
VERONA.

L’anno 2023 il giorno 27 del mese di Luglio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: ANTONELLA CHERCHI (LA VICE SEGRETARIA GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Assente PADOVANI CARLA Assente
ADAMI MARIA FIORE Assente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Assente ROSSI PAOLO Assente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Presente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Assente VERZE' BEATRICE Assente
LELLA ANTONIO Presente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Assente ZAVARISE NICOLO' Assente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 25 e assenti 12 su un totale di 37 
membri del Consiglio.

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0315813/2023 del 28/08/2023
Fascicolo 6.10 N.927/2022
Firmatario: ANTONELLA CHERCHI, STEFANO VALLANI



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 58/2023 del 18/07/2023, presentata dalla 
Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, inerente l’oggetto e depositata agli 
atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore T. Ferrari;

- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta n. 1000 del 26.10.2022 è stata adottata la proposta del 
PICIL (Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso) corredata 
degli elaborati finalizzati alla verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e alla Valutazione d’Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) previste 
dalla normativa vigente in materia;

• il PICIL costituisce uno strumento operativo attraverso il quale vengono soddisfatte 
diverse esigenze quali la prevenzione di situazioni che possono provocare inquinamento 
luminoso e gli interventi per il contenimento e la limitazione dello stesso, il risparmio 
energetico, una illuminazione corretta e funzionale su tutto il territorio, il rinnovo razionale 
e programmato degli impianti anche mediante la conservazione degli apparecchi storici e il 
censimento della consistenza e dello stato di manutenzione degli impianti esistenti per 
disciplinare le nuove installazioni e coordinare le tempistiche e le modalità di adeguamenti 
e sostituzioni degli stessi;

• il Piano è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni consecutivi a 
decorrere dal giorno 15.11.2022;

• con nota P.G. n. 412478 del 15.11.2022 veniva avviata in Regione la procedura di 
Verifica di Assoggettabilità a VAS e V.Inc.A, ai sensi della parte seconda del D.Lgs 
152/2006 e della DGRV n. 545 del 9.05.2022, indicando le autorità competenti in materia 
ambientale da consultare;

• sono pervenute n. 3 osservazioni di cui n. 2 con valenza ambientale da parte di 
ARPAV e della Direzione Pianificazione Urbanistica che sono state trasmesse alla 
Regione con nota n. 105287/PG del 14.03.2023 corredate dalle relative controdeduzioni.

Visto il parere motivato n. 45 del 16.03.2023 pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Veneto, con il quale viene dichiarata la non assoggettabilità a VAS del Piano in quanto 
non determina effetti significativi sull’ambiente a condizione che vengano rispettate le 
prescrizioni contenute nel suddetto parere.

Dato atto che le prescrizioni sono state tutte riportate nella Relazione di Sintesi, che si 
allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, e si è 
provveduto all’aggiornamento del Rapporto Ambientale Preliminare (RAP), come indicato 
nel parere della Regione Veneto.



3

Atteso che, esaurito l’iter istruttorio, è necessario procedere all’approvazione del Piano 
dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso al fine di permetterne 
l’operatività;

Dato atto che successivamente all’approvazione del PICIL tutte le Direzioni comunali a 
vario titolo competenti dovranno dare attuazione alle attività previste nel Piano in 
eventuale coordinamento con la Direzione Ambiente e Transizione Ecologica.

Preso atto che:
• la partecipazione del pubblico al procedimento di approvazione del PICIL è stata 
garantita sia successivamente all’adozione, attraverso le osservazioni che potevano 
essere prodotte entro 30 giorni dalla pubblicazione e nei termini previsti dal Regolamento 
dei consigli di circoscrizione, che nell’ambito dell’istruttoria di verifica di assoggettabilità a 
VAS attraverso l’acquisizione dei pareri delle autorità ambientali competenti e le 
osservazioni prodotte da chiunque fosse interessato;
• che con note PG n. 439383 del 2.12.2022 e PG 455791 del 15.12.2022 sono state 
informate le circoscrizioni dell’avvenuta adozione e della possibilità di esprimere 
osservazioni/pareri e che sono pervenuti i pareri, entrambi favorevoli, da parte delle 
circoscrizioni 2^ e 8^.

Visti gli allegati elaborati che costituiscono il Piano dell’illuminazione per il contenimento 
dell’inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.):

1 integrazione PICIL (24.11.2021) novembre 2021
2 allegato 1 – tavola grafica con posizionamento planimetrico 

degli impianti
novembre 2021

3 allegato 2 – tabella riassuntiva impianti con giudizio sulla 
conformità

novembre 2021

4 allegato 3 – documentazione fotografica per ciascun impianto 
come da tabella riassuntiva

novembre 2021

5 relazione illuminazione privata marzo 2019
6 relazione tecnica quadri elettrici giugno 2018
7 pianificazione nuovi impianti di illuminazione pubblica marzo 2019
8 classificazione illuminotecnica strade marzo 2019
9 relazione tecnica generale dicembre 2012
10 mappa classificazione strade dicembre 2012
11 allegato A – schede apparecchi stradali funzionali dicembre 2012
12 allegato A – tabella di sintesi schede stradali funzionali dicembre 2012
13 allegato B – schede arredo urbano dicembre 2012
14 allegato B – tabella di sintesi arredo urbano dicembre 2012
15 allegato C – schede apparecchi stradali tecnici dicembre 2012
16 allegato C – tabella di sintesi apparecchi stradali tecnici dicembre 2012
17 allegato D – schede apparecchi segnaletica luminosa dicembre 2012
18 allegato D – tabella di sintesi apparecchi segnaletica luminosa dicembre 2012
19 allegato E – schede illuminazione artistica monumentale dicembre 2012



4

20 allegato F – analisi illuminotecniche dicembre 2012
21 allegato G – piano di intervento dicembre 2012
22 allegato H – legislazione di riferimento dicembre 2012
23 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona centro dicembre 2012
24 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona est dicembre 2012
25 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona nord dicembre 2012
26 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona ovest dicembre 2012
27 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona sud dicembre 2012
28 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona centro dicembre 2012
29 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona nord dicembre 2012
30 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona est dicembre 2012
31 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona sud dicembre 2012
32 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona ovest dicembre 2012
33 conformità apparecchi illuminanti zona centro – conformità 

centro
dicembre 2012

34 conformità apparecchi illuminanti zona nord – conformità nord dicembre 2012
35 conformità apparecchi illuminanti zona est – conformità est dicembre 2012
36 conformità apparecchi illuminanti zona sud – conformità sud dicembre 2012
37 conformità apparecchi illuminanti zona ovest – conformità 

ovest
dicembre 2012

38 planimetria distribuzione quadri elettrici – stato di rilievo – 
semina quadri

dicembre 2012

39 inquadramento territoriale delle tavole di dettaglio – stato di 
rilievo – tavole di dettaglio SR.TD.000

dicembre 2012

40-167 tavole di dettaglio – stato di rilevo SR.TD. Da 001 a 128 dicembre 2012
168 rapporto preliminare ambientale aggiornato a seguito del 

parere regionale n. 45 del 16.03.2023
maggio 2023

169 relazione tecnica a supporto della dichiarazione di non 
necessità di valutazione di incidenza

dicembre 2021

170 dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza dicembre 2021
171 Relazione di sintesi maggio 2023

Considerato che l’approvazione del presente provvedimento non comporta una spesa per 
l’Ente in quanto trattasi di atto pianificatorio e che eventuali interventi di adeguamento   
sono già da ricondurre alla vigente normativa ed attengono a specifiche progettualità 
oggetto di separata approvazione;

Visti:

- la Legge Regionale n. 17/2009 “Nuove norme per il contenimento dell’inquinamento 
luminoso, il risparmio energetico nell’illuminazione per esterni e per la tutela dell’ambiente 
e dell’attività svolta dagli osservatori astronomici”;

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;



5

- il D.Lgs. 152/2006 e ss. mm.ii;

- la D.G.R.V. n. 545 del 9.05.2022 “Adeguamento delle procedure di Valutazione 
Ambientale Strategica a seguito della modifica alla Parte Seconda del Decreto Legislativo 
3 aprile 2006, n. 152, cd. "Codice Ambiente", apportata dalla L. n. 108 del 29.07.2021 e 
dal D.L. n. 152 del 6.11.2021 convertito con la Legge 29.12.2021, n. 233. Revoca della 
D.G.R. 791/2009”;

- la propria deliberazione n. 21 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 428 del 2.05.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2023-2025.

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, si sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la presente 
proposta di deliberazione.

***********************************************

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 21
Votanti: 21

Favorevoli: 20
Contrari: 0
Astenuti: 1

Non Votanti: 0

Presenti: 21
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. 
Segattini, C. Stella, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani

Assenti: 16
M.F. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, F. Fasoli, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, 
L. Pisa, D. Polato, P. Rossi, F. Sboarina, D. Tommasi, B. Tosi, B. Verze', N. Zavarise

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 20
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. Segattini, 
C. Stella, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 1 R. Russo

DELIBERA



6

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso 
(PICIL) composto dai seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione:

1 integrazione PICIL (24.11.2021) novembre 2021
2 allegato 1 – tavola grafica con posizionamento planimetrico 

degli impianti
novembre 2021

3 allegato 2 – tabella riassuntiva impianti con giudizio sulla 
conformità

novembre 2021

4 allegato 3 – documentazione fotografica per ciascun impianto 
come da tabella riassuntiva

novembre 2021

5 relazione illuminazione privata marzo 2019
6 relazione tecnica quadri elettrici giugno 2018
7 pianificazione nuovi impianti di illuminazione pubblica marzo 2019
8 classificazione illuminotecnica strade marzo 2019
9 relazione tecnica generale dicembre 2012
10 mappa classificazione strade dicembre 2012
11 allegato A – schede apparecchi stradali funzionali dicembre 2012
12 allegato A – tabella di sintesi schede stradali funzionali dicembre 2012
13 allegato B – schede arredo urbano dicembre 2012
14 allegato B – tabella di sintesi arredo urbano dicembre 2012
15 allegato C – schede apparecchi stradali tecnici dicembre 2012
16 allegato C – tabella di sintesi apparecchi stradali tecnici dicembre 2012
17 allegato D – schede apparecchi segnaletica luminosa dicembre 2012
18 allegato D – tabella di sintesi apparecchi segnaletica luminosa dicembre 2012
19 allegato E – schede illuminazione artistica monumentale dicembre 2012
20 allegato F – analisi illuminotecniche dicembre 2012
21 allegato G – piano di intervento dicembre 2012
22 allegato H – legislazione di riferimento dicembre 2012
23 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona centro dicembre 2012
24 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona est dicembre 2012
25 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona nord dicembre 2012
26 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona ovest dicembre 2012
27 planimetria distribuzione apparecchi illuminanti zona sud dicembre 2012
28 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona centro dicembre 2012
29 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona nord dicembre 2012
30 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona est dicembre 2012
31 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona sud dicembre 2012
32 planimetria distribuzione sorgenti luminose zona ovest dicembre 2012



7

33 conformità apparecchi illuminanti zona centro – conformità 
centro

dicembre 2012

34 conformità apparecchi illuminanti zona nord – conformità nord dicembre 2012
35 conformità apparecchi illuminanti zona est – conformità est dicembre 2012
36 conformità apparecchi illuminanti zona sud – conformità sud dicembre 2012
37 conformità apparecchi illuminanti zona ovest – conformità 

ovest
dicembre 2012

38 planimetria distribuzione quadri elettrici – stato di rilievo – 
semina quadri

dicembre 2012

39 inquadramento territoriale delle tavole di dettaglio – stato di 
rilievo – tavole di dettaglio SR.TD.000

dicembre 2012

40-167 tavole di dettaglio – stato di rilevo SR.TD. Da 001 a 128 dicembre 2012
168 apporto preliminare ambientale aggiornato a seguito del 

parere regionale n. 45 del 16.03.2023
maggio 2023

169 relazione tecnica a supporto della dichiarazione di non 
necessità di valutazione di incidenza

dicembre 2021

170 dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza dicembre 2021
171 Relazione di sintesi maggio 2023

3) di prendere atto del parere n. 45 del 16.03.2023, agli atti, con il quale la Commissione 
regionale VAS ha dichiarato di non assoggettare alla procedura di VAS il PICIL in quanto 
non determina effetti significativi sull’ambiente, a condizione che vengano ottemperate le 
prescrizioni contenute nel succitato parere e riportate integralmente nella relazione di 
sintesi, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di stabilire che in sede di attuazione degli interventi previsti dal PICIL, dovranno essere 
ottemperate tutte le prescrizioni contenute nel  parere n. 45 del 16.03.2023 della 
Commissione regionale VAS;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6) di stabilire che successivamente all’approvazione del PICIL tutte le Direzioni comunali a 
vario titolo competenti dovranno dare attuazione alle attività previste nel Piano in 
eventuale coordinamento con la Direzione Ambiente e Transizione Ecologica;

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del Comune, 
nella sezione “”Amministrazione trasparente” come previsto dal D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013.

***********************omissis il resto***********************



8

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI ANTONELLA CHERCHI


